РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ПЕСЧАНОКОПСКИЙ РАЙОН
          АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.01.2012г.                                                                                                        № 4
                                                                     с. Жуковское

              Об утверждении  и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2012 год. предупреждения ,  обороны   гражданской  по вопросам  поселения   сельского  Жуковского   мероприятий  основных  Плана
         В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О »Руководствуясь Уставом  муниципального образования  «Жуковское  сельское поселение» Администрация Жуковского сельского поселения обороне   гражданской
                ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2012 году , согласно приложению . предупреждения ,  обороны   гражданской в области  поселения   сельского  Жуковского  мероприятий  основных  План
           2.Опубликовать данное постановление   в информационном  бюллетене Жуковского сельского поселения.
.
            3.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить  на инспектора
  Администрации Жуковского сельского поселения   Чернову Г.Д
Глава Жуковского сельского поселения                                    Г.И. Еременко
  Приложение  к постановлению
Администрации Жуковского сельского поселения

                                                                                                                                   от 24.01.2012 г № 4
ПЛАН

Основных мероприятий Жуковского   сельского поселения в области гражданской обороны,

предупреждения и   ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах   в 2012 году .

	№

пп
	Наименование мероприятий
	Срок

проведения
	Ответственные

исполнители
	Кто привлекается

	Отметка о вып-нии

	I.  Мероприятия, проводимые региональным центром, в части касающейся Песчанокопского района

	1.  Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц и населения

	1.
	Участие в тренировках по прогнозированию возможной обстановки, обмену информацией с учреждениями, вхо​дящими в территориальные подсистемы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций и реагированию на возникающие чрезвычайные ситуации, обусловленные:

- весенними паводками;
	февраль
	Оперативное управление, управление предупрежде​ния ЧС ЮРЦ

	, специалисты ГО ЧС МО (по допол​нитель​ному указанию)

	- лесными пожарами;
	апрель

	- землетрясениями, смерчами и терактами;
	август

	- авариями на коммунально-энергетических сетях.
	октябрь

	II. Мероприятия, проводимые под руководством Губернатора, председателя КЧС и ПБ,

директора департамента по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций   Ростовской области, в части касающейся Песчанокопского района

	1. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Участие в штабной тренировке по про​гнозированию воз​можной обстановки во время паводка, обмену ин​форма​цией и реа​гированию на возникающие ЧС.
	28.02
	Ди​ректор ДПЧС РО, на​чальник ГУ МЧС России по РО

	  специалист ГО ЧС ,ПБ

	2.
	Участие в тренировках по оповещению и информирова​нию населения с использованием ТАСЦО, организаци​онно-технических мероприятий и пере​дачей информации о порядке действий по сиг​налу «Внимание всем»:

- ежеквартальные,  годовая.
	21.03; 20.06; 19.12; 05.09.
	Директор ДПЧС РО, главы, председатели КЧС и ПБ МО
	 специалист ГО ЧС,ПБ

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Участие в инструкторско-методических занятиях с на​чальниками управлений, от​делов (спе​циалистами) по делам  ГО и ЧС муниципаль​ных  образований по планированию на 2013 год.
	03 – 7.12
	Директор ДПЧС РО

	специалист ГО ЧС, ПБ

	2.
	Участие в совещаниях с органами исполнительной власти муниципальных образований (в режиме видеоконференций)
	по отдельному

плану
	Председатель КЧС и ПБ РО, директор ДПЧС РО

	специалист ГО ЧС, ПБ

	3.
	Участие в  ГКУ РО «УМЦ по ГО ЧС»  – 3 чел.
	22.10-26.10
23.01.-27.01.

24.04.-27.04
	Главы, председатели КЧС и ПБ, начальники управлений, отделов (специалисты) ГО ЧС МО, ди​рек​тор  ДПЧС РО, на​чальник  ГКУ РО «УМЦ по ГО ЧС»
	Глава поселения
Специалист ГО ЧС,ПБ

Завуч школы №22

	III. Мероприятия, проводимые под руководством начальника Главного управления МЧС России по Ростовской области

	1.
	Участие в тренировках с ЕДДС муниципальных образований.
	ежедневно
	ЦУКС МЧС России по РО
	специалист ГО ЧС,ПБ

	2.
	Участие в проведении юбилейных мероприятий, посвящённых 80-летию со дня образования Гражданской обороны.
	по отдельному плану
	УГЗ ГУ МЧС России по РО

	специалист ГО ЧС,ПБ

	IV. Мероприятия, проводимые под руководством главы  сельского поселения,

	1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасно​сти и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Организация и выполнение долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Жуковского  сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2014 годы».
	январь–

декабрь
	председатель КЧС и ПБ
	специалист ГО ЧС,ПБ
руководители организаций и предприятий поселения

	2.
	Организация и выполнение комплекса мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей в период  ледостава.
	январь –март,

декабрь
	председатель КЧС и ПБ
	Силы и средства
МУП ЖКХ поселения

	3.
	Организация подготовки и проведение противопа​водко​вых мероприятий по безаварийному про​пуску паводковых вод в 2012 году.
	по отдельному плану
	председатель КЧС и ПБ
	Силы и средства МО

	4.
	Организация профилактической работы с насе​лением по вопросам безопасности на водных объектах:

-  в весенне-летний период;

-  в осенне-зимний период.
	апрель–

сентябрь

октябрь– март
	специалист ГО ЧС,ПБ

	Специалисты администрации
руководители организаций и предприятий поселения

	5.
	Организация и проведение месячника безопасности на водных объектах.
	июнь
	специалист ГО ЧС, ПБ

	Специалисты администрации

	6.
	Разработка Плана мероприятий по предупреждению  и ликвидации ландшафтных пожаров на территории муниципальных образований в 2012 году.
	до 1 марта
	специалист ГО ЧС, ПБ

	пред​приятия, организации МО

	7.
	Организация  профилактической работы с населением по вопросам пожарной безопасности:

-  в весенне-летний период;

-  в осенне-зимний период.
	апрель–

сентябрь

октябрь –

март
	специалист ГО ЧС, ПБ

Специалисты администрации
	Руководители организаций и предприятий сельского поселения

	8.
	Организация выполнения комплекса мероприятий по профилактике и недопущению заноса птичьего гриппа, африкан​ской чумы свиней.
	февраль–май

август–ноябрь
	специалист ГО ЧС, ПБ

Специалисты администрации
	Силы и средства МО

	9.
	Проведение обследований и организация контроля за по​вышением безопасности ГТС,.
	январь–

декабрь
	специалист ГО ЧС, ПБ

	10.
	Организация и проведение работы  по улучшению состояния источников  наружного противопожарного водоснабжения (протокол КЧС и ПБ  РО от 19.06.2009 №4).
	январь–

декабрь

отчет ежемесячно до 10
	специалист ГО ЧС, ПБ

	Руководители организаций и предприятий сельского поселения

	11.
	Организация и проведение работы по созданию финансо​вых и материальных резервов на ликвидацию чрезвычай​ных ситуаций и запасов для гражданской обороны.
	январь–

декабрь
	Начальник сектора экономики и финансов
Администрации
	Руководители организаций и предприятий сельского поселения

	2. Мероприятия по подготовке должностных лиц, органов управления, сил и средств ГО и РСЧС и населения

	а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	 Участие  в ежемесячных тренировках по оповещению и информиро​ванию населения с использованием ТАСЦО, организаци​онно-технических мероприятий и пере​дачей информации о порядке действий по сиг​налу «Внимание всем».
	18.01; 15.02; 18.04; 16.05; 18.07; 15.08; 17.10;14.11
	специалист ГО ЧС, ПБ

	Руководители организаций и предприятий сельского поселения

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Подготовка и проведение в общеобразовательных учреж​дениях «Дня знаний ГО».
	20.08-14.09
	руководители общеобразовательных учреждений
	Специалист  ГО ЧС,ПБ поселения

	2.
	Подготовка и проведение в общеобразовательных учреж​дениях учебно-тренировочных мероприятий в форме «Дня защиты детей».
	апрель – май
	руководители общеобразовательных учреждений

	3.
	Участие  в  соревнованиях  санитарных по​стов.
	май–июнь,

сентябрь
	Специалист ГО ЧС, ПБ ру​ководители предпри​ятий, организаций
	Личный состав сани​тарных постов

	4.
	Проведение в дни летних каникул в детских летних оздо​ровительных лагерях и на пришкольных площадках меро​приятий по тематике ГО и ЧС.
	июнь–август
	руководители об​щеобразовательных уч​реждений

	5.
	Информирование населения о принятых мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования.

Размещение плакатов, стендов, растяжек, световых табло и  иных технических средств информационного  ха​рактера с тематикой, направленной  на обеспечение  по​жарной  безопасности, на зданиях, находящихся   в веде​нии органов  местного самоуправления.
	январь–

декабрь
	Специалист ГО ЧС, ПБ
	Специалисты администрации

	6.
	Приобретение  и содержание  первичных средств пожаро​тушения, пожарной  автоматики, проведение  противопо​жарных мероприятий  в учреждениях социальной  сферы, на​ходящихся   в муниципальной  собственности.
	январь–

декабрь
	Сектор экономики и финансов
	Специалист админи​страции, курирующий

вопросы пожарной  безопасности

	7.
	Подготовка работающего населения, 808 чел.
	январь–ноябрь
	Руководители организа​ций, руководители струк​турных подразделений (работники) организаций, уполномоченные на ре​шение задач в области ГО и ЧС
	Работающее населе​ние

	8.
	Подготовка неработающего населения, 673 чел.
	январь–ноябрь
	Специалист ГО ЧС, ПБ
	Неработающее насе​ление

	9.
	 Участие  в занятиях в области ГО и ЧС
	январь–декабрь
	Специалист ГО ЧС, ПБ

	Руководители организаций

	10.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях занятий по наиболее сложным темам курса «ОБЖ», бесед, выступ​лений.
	в течение учеб​ного года
	руководители об​щеобразовательных уч​реждений

	11.
	Подготовка обучающихся в образовательных учреждениях по программам курса «ОБЖ»  и дисциплины «БЖД».
	в течение учеб​ного года
	Руководители учебных заведений
	Учащиеся в образова​тельных учреждениях

	12.
	Определение  перечня первичных  мер  пожарной   безо​пасности, требующих   финансовых  затрат. Планирование  расходных  обязательств муниципального  образования  на обеспечение первичных мер  пожарной  безопасности  в границах  населённых  пунктов поселения на  очередной  год.
	октябрь
	Начальник сектора экономики и финансов

	Специалист админи​страции поселения,

курирующий

вопросы пожарной  безопасности.

	13.
	Уточнение и корректировка:

Уточнение - Плана действий по преду​преждению и ликвидации ЧС природного и техно​генного характера;

Уточнение - Плана гражданской обороны;

Переработка - Плана эвакуации (приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения населения, эвакуированного из категорированных городов на территорию Песчанокопского  района;

корректировка - Плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения  аварийно-спасательных  работ  на  террито​рии   муниципального образования.

Уточнение - Плана защиты населения в случае радиационной аварии на Ростовской АЭС;
	январь–февраль

май

ноябрь
	Специалист ГО ЧС, ПБ
	предприятия, органи​зации

	14.
	Переработка - Плана организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при возникновении ЧС.
	январь - март
	Специалист ГО ЧС, ПБ
	предприятия, органи​зации

	15.
	Пропаганда мероприятий по защите населения и террито​рий поселения  от ЧС природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  на информационных стендах.
	по отдельному плану
	Специалист ГО ЧС, ПБ
	Специалисты администрации

  Глава Жуковского сельского поселения                                   Г.И. Еременко
Инспектор по ПБ, ГО и ЧС
           Жуковского  сельского поселения                                           Г.Д. Чернова
PAGE
2